REQUERIMENTO       DE 2013

(Do Sr. CARLOS EDUARDO CADOCA)

Requer  a inclusão na Ordem do Dia

da PEC nº 349 de 2001, que  “Altera a

redação dos arts. 52, 53, 55 e 66 da

Constituição Federal para abolir o

voto secreto nas decisões da Câmara

dos Deputados e do Senado Federal”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114,

inciso XIV do Regimento Interno, a inclusão na Ordem do Dia, da Proposta de

Emenda à Constituição nº 349 de 2001, que “altera a redação dos  artigos 52,

53, 55 e 66 da Constituição Federal para abolir o voto secreto nas decisões da

Câmara dos Deputados e do Senado Federal”.

JUSTIFICAÇÃO

A  Proposta de Emenda à Constituição n°  349/2001 foi

votada em primeiro turno em 2006 e faz parte da pauta de reivindicação de

transparência dos atos públicos recentemente apresentada pela sociedade

brasileira.

Entendo que é nosso dever ouvir, analisar e, caso

concordemos, levar adiante o apelo dos nossos representados. É com esse

pensamento que levo à apreciação de Vossa Excelência, o requerimento que

ora apresento.

Sala das Sessões,          de agosto de 2013.

CARLOS EDUARDO CADOCA

Deputado Federal